423 est merita ? An quicquam superest dirique gravisque,
424 quod sit inexhaustum nobis ? Ecquod genus usquam
425 aversum usque adeo caelum tulit ? Ipsa labores
426 Parthenope dic prima tuos, dic funera regum,
427 et spolia, et praedas, captivaeque colla tuorum.
428 An stragem infandam memorem, sparsumque cruorem
429 Gallorumque, Italumque pari discrimine, quum jam
430 sanguineum, et defuncta virum, defunctaque equorum
431 corpora volventem, cristasque atque arma trahentem
432 Eridanus pater acciperet rapido agmine Tarrum ?
433 Te quoque spumantem, et nostrorum caede tumentem,
434 Abdua, non multo post tempore, te pater idem
435 Eridanus gremio infelix suscepit, et altum
436 indoluit tecum, et fluvio solatus amico est.
437 Ausonia infelix, en quo discordia priscam
438 virtutem, et mundi imperium perduxit avitum !
439 Angulus anne tui est aliquis, qui barbara non sit
440 servitia, et praedas, et tristia funera passus ?
441 Dicite vos, nullos soliti sentire tumultus,
442 vitiferi colles, qua flumine pulcher amoeno
443 Erethenus fluit, et plenis lapsurus in aequor
444 cornibus, Euganeis properat se jungere lymphis.
445 O patria, o longum felix, longumque quieta
446 ante alias, patria o divum sanctissima tellus,
447 dives opum, fecunda viris, laetissima campis
448 uberibus, rapidoque Athesi, et Benacide lymphae,
449 aerumnas memorare tuas, summamque malorum
450 quis queat ? Et dictis nostros aequare dolores,
451 et turpes ignominias, et barbara jussa ?
452 Abde caput, Benace, tuo et te conde sub amne,
453 victrices nec jam Deus interlabere lauros.
454 En etiam, ceu nos agerent crudelia nulla,
455 nec lachrymae, planctusve forent, en dura tot inter
456 spes Latii : spes et studiorum, et Palladis illa
457 occidit : ereptum Musarum e dulcibus ulnis
458 te miserum ante diem crudeli funere Marce
459 Antoni, aetatis primo sub flore cadentem
460 vidimus extrema positum Benacide ripa,
461 quam media inter saxa sonans Sarca abluit unda.
462 Te ripae flevere Athesis, te voce vocare
463 audita per noctem umbrae, manesque Catulli,
464 et patrios mulcere nova dulcedine lucos.
465 Tempestate illa Ausoniam Rex Gallus opimam
466 vertebat bello, et Ligurem ditione premebat.
467 Parte alia, Caesar ferro superabat et igni
468 Euganeos, placidumque Silim, Carnumque rebellem :
469 et totum luctus Latium, maerorque tenebat.

LIBER SECUNDUS

S_2 v.1 Nunc age, quae vitae ratio, quae cura adhibenda
2 perniciem adversus tantam, quid tempore quoque
3 conveniat (nostri quae pars est altera coepti)
4 expediam, et miranda hominum comperta docebo
5 quippe nova quum re attoniti, multa irrita primum
6 tentassent, tamen angustis solertia major
7 in rebus, crescensque usu experientia longo
8 evicere : datumque homini protendere longe
9 auxilia, et certis pestem compescere vinclis,
10 victorem et sese claras attollere in auras.
11 Credo equidem et quaedam nobis divinitus esse
12 inventa, ignaros fati ducentibus ipsis.
13 Nam, quamquam fera tempestas, et iniqua fuerunt
14 sidera, non tamen omnino praesentia Divum
15 abfuit a nobis, placidi et clementia caeli.
16 Si morbum insolitum, si dura et tristia bella
17 vidimus, et sparsos dominorum caede penates,
18 oppidaque, incensasque urbes, subversaue regna,
19 et templa, et raptis temerata altaria sacris :
20 flumina dejectas si perrumpentia ripas
21 evertere sata, et mediis nemora eruta in undis,
22 et pecora, et domini, correptaue rura natarunt :
23 obseditque inimica ipsas penuria terras :
24 haec eadem tamen, haec aetas (quod fata negarunt
25 antiquis) totum potuit sulcare carinis
26 id pelagi, immensum quod circuit Amphitrite.
27 Nec visum satis extremo ex Atlante repostos
28 Hesperidum penetrare sinus, Prassumque sub Arcto
29 inspectare alia, praeruptaque litora Rhapti,
30 atque Arabo advehere, et Carmano ex aequore merces,
31 Aurorae sed itum in populos Titanidis usque est
32 supra Indum, Gangemque supra, qua terminus olim
33 Catygare noti orbis erat : superata Cyambe,
34 et dites ebena, et felices macere silvae.
35 Denique et a nostro diversum gentibus orbem,
36 diversum caelo, et clarum majoribus astris
37 remigio audaci attigimus ducentibus et Diis.
38 Vidimus et vatem egregium, cui pulchra canenti
39 Parthenope, placidusque cavo Sebethus ab antro
40 plauserunt, umbraeque sacri manesque Maronis,
41 qui magnos stellarum orbis cantavit, et hortos
42 Hesperidum, caelique omnes variabilis oras.
43 Te vero ut taceam, atque alios, quos fama futura
44 post mutos cineres, quos et venientia saecula
45 antiquis conferre volent, at Bembe tacendus
46 inter dona Deum nobis data non erit umquam
47 magnanimus Leo, quo Latium, quo maxima Roma
48 attollit caput alta, paterque ex aggere Tibris
49 assurgit, Romaeque fremens gratatur ovanti.
50 Cujus ab auspiciis jam nunc mala sidera mundo

51 cessere, et laeto regnat jam Juppiter orbe,
52 puraque pacatum diffundit lumina caelum.
53 Unus, qui aerumnas post tot, longosque labores
54 dulcia jam profugas revocavit ad otia Musas,
55 et leges Latio antiquas, rectumque, piumque
56 restituit : qui justa animo jam concipit arma
57 pro re Romana, pro religione deorum.
58 Unde etiam Euphrates, etiam late ostia Nili,
59 et tantum Euxini nomen tremit unda refusi,
60 atque Aegaea suos confugit Doris in Isthmos.
61 Ergo, alii dum tanta canent, dumque illius acta
62 inclyta component, dum forte accingeris et tu
63 condere, et aeternis victurum intexere chartis,
64 nos, quos fata vocant haud tanta ad munera, lusus
65 inceptos, quantum tenuis fert Musa, sequamur.
66 Principio, quoniam affecti non sanguinis una
67 est ratio, tibi sit morbo spes major in illo,
68 sanguine qui insedit puro : verum, quibus atra
69 bile tument, spissoque resultant sanguine venae,
70 major in iis labor est, pestisque tenacius haeret.
71 Quare operae pretium est validis atque acribus uti
72 omnibus hos contra, miseris nec parcere membris.
73 Quin etiam meliora sibi promittere cuncta
74 ille potest, qui principiis novisse sub ipsis
75 serpentem tacite valuit per viscera labem.
76 Namque, ubi pasta diu, vires per pabula longa
77 auxerit, et jam se vitium firmaverit intra,
78 Heu quanto tibi libertas speranda labore est.
79 Ergo omnem impendes operam te opponere parvis
80 principiis, memorique animo haec precepta reconde.
81 In primis ego non omni te assuescere caelo
82 exhorter : fuge, perpetuo quod flatur ab Austro,
83 quod caeno, immundaeque grave est sudore paludis.
84 Protenti potius campi mihi liber et agri
85 tractus, et apricis placeant in collibus aurae,
86 et molles Zephyri, pulsusque Aquilonibus aer.
87 Hic (jubeo) tibi nulla quies, nulla otia sunt.
88 Rumpe moras, agita assiduis venatibus apros
89 impiger, assiduis agita venatibus ursos.
90 Nec tibi sit labor aerii cursu ardua montis
91 Vincenti, rapidum in valles deflectere cervum,
92 et longa lustrare altos indagine saltus.
93 Vidi ego saepe malum, qui jam sudoribus omne
94 finisset, silvisque luem liquisset in altis.
95 Sed nec turpe puta dextram summittere aratro,
96 et longum trahere incurvo sub vomere sulcum :
97 neve bidente solum, et duras proscindere glebas,
98 et valida aeriam quercum exturbare bipenni,
99 atque imis altam eruere ab radicibus ornum.
100 Quin etiam, exercere domi quo te quoque possis,
101 parvam mane pilam versa mihi, vespere versa,
102 et saltu, et dura potes exsudare palaestra.
103 Vince malum : nec te fallat, quod desidis oti
104 assidue desiderium, lectique sequetur.
105 Tu lecto ne crede, gravi ne crede sopori.
106 His alitur vitium, et placidae sub imagine pacis

107 decipit, e dulcique trahit fomenta quiete.
108 Necnon interea effugito, quae tristia mentem
109 sollicitant : procul esse jube curasque, metumque
110 pallentem, ultricesque iras, omnemque Minervae
111 addictum studiis animum, sed carmina, sed te
112 delectent juvenumque chori, mixtaeque puellae.
113 Parce tamen Veneri, mollesque ante omnia vita
114 concubitus, nihil est nocuum magis : odit et ipsa
115 pulchra Venus, tenerae contagem odere puellae.
116 Quod sequitur, victus ratio tibi maxima habenda est :
117 nec sit cura tibi, neve observantia major.
118 Principio, quoscumque amnes, quoscumque paludes,
119 quosque lacus liquidi pascunt, quosque aequora, pisces
120 omne genus procul amoveo. Sunt, quos tamen usus
121 liberius, quum res cogit, concedere possit.
122 Omnibus his est alba caro, non dura, tenaxque,
123 quos petrae et fluviorum adversa marisque fatigant.
124 Tales nant pelago phycides, rutilaeque per undas :
125 auratae, gobiique, et amantes saxea percae.
126 Talis dulcifluum fluviorum scarus ad ora
127 solus saxa inter depastas ruminat herbas.
128 Sed neque, quae stagnis volucres, quaeque amnibus altis
129 degere amant, liquidisque cibum perquirere in undis,
130 laudarim : tibi pinguis anas, tibi crudior anser
131 vitetur, potiusque vigil Capitolia servet :
132 viteturque gravi coturnix tarda sagina.
133 Tu teneros lactes, tu pandae abdomina porcae,
134 porcae heu terga fuge, et lumbis ne vescere aprinis,
135 venatu quamvis toties confeceris apros.
136 Quin neque te crudus cucumis, non tubera captent,
137 neve famem cinara, bulbisve salacibus exple.
138 Non placeat mihi lactis amor, non usus aceti,
139 non fumosa mero spumantia pocula Baccho,
140 qualia Cyrnaei colles, campique Falerni,
141 et Pucinus ager mittunt : aut qualia nostris
142 Rhetica dat parvo de collibus uva racemo.
143 Nempe Sabina magis placeant, dilutaque tellus
144 quae tulit, et multo domuerunt Naiades amne.
145 At, tibi si ex horto victus, mensaeque deorum
146 sunt animo, atque olerum simplex et inempta voluptas,
147 non mentae virides, non laeta sisymbria desunt,
148 intybaque, et toto florentes frigore sonchi,
149 et sia fontanis semper gaudentia rivis,
150 et thymbrae suaves, et odoriferae calaminthae :
151 laeta melisphylla, et riguo buglossus ab horto
152 carpantur, plenisque ferax erucula palmis,
153 atque olus, atque rumex, et salsi gramina crithmi.
154 Ipsa lupum dumeta ferent : hinc collige primos
155 asparagos, albae asparagos hinc collige vitis,
156 quum nondum explicuit ramos, umbracula nondum
157 texuit, et virides jussit pendere corymbos.
158 Singula sed longum est, nec percensere necesse.
159 Jamque aliud vocor ad munus, juvat in nova Musas
160 naturae nemora Aoniis deducere ab umbris :
161 unde mihi si non e lauro intexere fronti
162serta volent, tantaque caput cinxisse corona,

163 at saltem ob servata hominum tot millia, dignum
164 censuerint querna redimiri tempora fronde.
165 Vere novo, si quem morbus tenet, aut et in ipso
166 autumno, si firma aetas, si sanguis abundat,
167 regalem, mediamve lacerti incidere venam
168 proderit, atque extra foedatum haurire cruorem.
169 Praeterea, quocumque habeat te tempore pestis,
170 corruptum humorem, et contagem educere turpem
171 ne pigeat, facilique luem deponere ab alvo :
172 ante tamen ducenda para : concreta resolve,
173 et crassa attenua, et lentore tenacia frange.
174 Ergo Coryciumque thymum sit cura, thymumque
175 Pamphylium, thymbrae similis qui durior exit,
176 prima tibi coxisse, lupique volubile gramen,
177 feniculumque, apiumque, et amari germina capni.
178 His polyporum hirtos imitata filicula cirros
179 additur, et lymphis tangi renuens adiantus :
180 his sterile asplenium, his pictam phyllitida jungere :
181 quorum ubi decoctum permultis ante diebus
182 ebiberis, crudumque humorem incoxeris omnem,
183 tum scilla medicare acri, et colocynthide amara,
184 helleboroque gravi, necnon quae in litore surgens,
185 qua ludit maris unda, ter evariata colorem,
186 ter flores mutata die rem nomine signat,
187 herba potens radice, suum cui zingiber adde :
188 adde etiam anguineum cucumin, Nabathaeaque thura,
189 myrrhamque, bdellamque, ammoniacique liquorem,
190 et lachrymam panaceam, et dulci colchica bulbo.
191 His actis, si forte tibi frigentia corda,
192 et molles animi fuerint, nec acerba placebit
193 in primis tentare, brevisque extinguere pestem,
194 sed placidis agere, et per tempora lenibus uti,
195 tum superest tibi cura animum ad fomenta relicta
196 vertere, contagisque ad tenuia semina caecae,
197 illa quidem consueta modis inserpere miris.
198 Profuerint igitur, quaeque exsiccantia, quaeque
199 marcori resinosa solent obsistere putri.
200 Tales sunt myrrhae lachrymae, sunt talia thura,
201 cedrusque, aspalathusque, immortalisque cupressus,
202 et bene cum calamo spirans redolente cyperus.
203 Ergo nec desint casiae, nec desit amomum,
204 macerve, aggalocumve tibi, nec cinnama odora.
205 Est etiam in pratis illud, iuxtaque paludes
206 scordion, omnigenis quod tantum obstare venenis,
207 contagique solet, parvo quaerenda labore
208 herba tibi : viret ipsa comis imitata chamaedryn,
209 flore rubens, referensque alli cum voce saporem.
210 Aurora nascente hujus frondemque comantem
211 radicesque coque, atque haustu te prolue largo.
212 Sed neque carminibus neglecta silebere nostris
213 Hesperidum decus, et Medarum gloria citre
214 silvarum : si forte sacris cantata poetis
215 parte quoque hac medicam non dedignabere Musam.
216 Sic tibi sit semper viridis coma, semper opaca,
217 semper flore novo redolens : sis semper onusta
218 per viridem pomis silvam pendentibus aureis.

219 Ergo, ubi nitendum est caecis te opponere morbi
220 seminibus, vi mira arbor Cythereia praestat.
221 Quippe illam Citherea, suum dum plorat Adonim
222 munere donavit multo, et virtutibus auxit.
223 Quorundam inventum est, vitrei intra concava vasis,
224 cui collum oblongum est venter turgescit in orbem,
225 aut hederæ folia, aut Ida mittente maniplos
226 dictamni, Illyricamve irim, thamnive nigrantem
227 radicem, aut inulas coquere : in sublime solutus
228 effertur vapor, et tenuis vacua omnia complet :
229 ast, ubi frigenti occursavit ab aere vitro,
230 cogitur, et rorem liquidus densatur in udum,
231 decurritque vagis per aperta canalia rivis.
232 Destillantis aquae cyathum sub lumina prima
233 Luciferi potare jubent, stratisque parare
234 sudorem : nec certe ab re : vis utilis olli est,
235 relliquias morbi tenues dispergere in auras.
236 Interea, si membra dolor convulsa malignus
237 torqueat, oesypo propera lenire dolorem,
238 mastichinoque oleo : lentum quibus anseris unguen,
239 emulsumque potes lini de semine mucum,
240 narcissumque, inulamque, liquentiaque addere mella,
241 Coryciumque crocum et vilem componere amurcam.
242 At, fauces atque ora malus si eroserit herpes,
243 tange nitro, et viridi medicata aerugine lymphæ :
244 semina inure mala, et serpentem interfice pestem.
245 Verum ipsos ope non alia consumere achores,
246 urentum quam vi, poteris, quibus addere debes
247 pingue aliquid, quod secum intus siccantia portet.
248 Haec eadem, et miseros artus si qua ulcera pascunt,
249 tollere, concretosque valebunt solvere callos.
250 Si vero aut haec nequicquam tentasse videbis,
251 aut vires animique valent ad fortia quaeque,
252 nec differre cupis, quin te committere acerbis
253 festines, diramque brevi consumere pestem,
254 hinc alia inventa expediam, quae tristia quanto
255 sunt magis, hoc tanto citius finire labores,
256 aerumnasque mali poterunt : quippe efferæ labes
257 inter prima tenax, et multo fomite vivax
258 nedum se haud vinci placidis et mitibus, at nec
259 tractari sinit, et mansuescere dura repugnat.
260 Sunt igitur styracem in primis qui, cinnabarimque,
261 et minium, et stimmi agglomerant, et thura minuta,
262 quorum suffitu pertingunt corpus acerbo,
263 absumuntque luem miseram, et contagia dira.
264 At vero et partim durum est medicamen et acre,
265 partim etiam fallax, quo faucibus angit in ipsis
266 spiritus, eluctansque animam vix continet aegram.
267 Quo circa totum ad corpus nemo audeat uti
268 iudice me : certis fortasse erit utile membris,
269 quae papulae informes, Chironiaque ulcera pascunt.
270 Argento melius persolvunt omnia vivo
271 pars major : miranda etenim vis insita in illo est :
272 sive quod id natum est subito frigusque caloremque
273 excipere, unde in se nostrum cito contrahit ignem,
274 quodque est condensum, humores dissolvit, agitque

275 fortius, ut candens ferrum flamma acrius urit :
276 sive acres, unde id constat compagine mira,
277 particulae nexuque suo vinclisque solutae
278 introrsum, ut potuere seorsum in corpora ferri,
279 colliqueant concreta, et semina pestis inurunt.
280 Sive aliam vim fata illi, et natura dedere.
281 Cujus et inventum medicamen munere divum
282 digressus referam. Quis enim admiranda deorum
283 munera praetereat ? Syriae nam forte sub altis
284 vallibus, umbrosi nemora inter glauca salicti,
285 Callirhoe qua fonte sonans decurrit amoeno,
286 fama est cultorem diis sacri agrestibus horti,
287 cultorem nemorum, sectatoremque ferarum,
288 Ilcea labe gravem tanta, dum molle cyperum,
289 et casiam, et silvam late fragrantis amomi
290 irrigat, haec orasse deos, et talia fatum.
291 "Dii, quos ipse diu colui, tuque optima tristes
292 Callirhoe, quae sancta soles depellere morbos,
293 cui nuper ramosa ferens ego cornua cervi
294 aerea victor fixi capita horrida quercu :
295 Dii mihi crudelem misero si tollere pestem
296 hanc dabitis, quae me afflictat noctesque diesque,
297 ipse ego purpureas, ipse albas veris et horti
298 primitias, vobis violas, ego lilia vobis
299 alba legam, primasque rosas, primosque hiacynthos,
300 vestraque odoratis onerabo altaria sertis."
301 Gramen erat juxta viridans ; sic fatus, ut aestu
302 fessus erat, viridi desedit graminis herba.
303 Hic Dea, vicino quae sese fonte lavabat,
304 Callirhoe liquido ex antro per lubrica musco
305 saxa fluens, juveni dulci blandita susurro,
306 Lethaeum immisit somnum, sparsitque sopore
307 graminea in ripa, et salicum nemus inter opacum :
308 atque illi visa est sacro se flumine tollens
309 in somnis coram esse, pia et sic voce locuta :
310 "Ilceu in extremo Diis tandem audite labore,
311 cura mei, tibi nulla salus, quaecumque videt Sol,
312 speranda est terram magnam super. Hoc tibi poenae
313 dat Trivia, et precibus Triviae exoratus Apollo,
314 ob sacrum jaculo percussus ad flumina cervum,
315 et nostris affixa tibi capita horrida truncis.
316 Nam, postquam illa feram exanimem per gramina vidit
317 abscisso capite, et sacro sparsa arva cruore,
318 omnibus ingemuit silvis, dirumque precata est
319 auctori. Oranti Latous tanta sorori
320 affuit, et pestem misero immisere nefandam
321 durus uterque tibi : quin et, quacumque videt Sol,
322 interdixit opem : quare tellure sub ima,
323 si qua salus superest, caeca sub nocte petenda est.
324 Est specus arboribus tectum, atque horrore verendum
325 vicina sub rupe, Jovis qua plurima silva
326 accubat, et raucum reddit coma cedria murmur.
327 Huc, ubi se primis aurora emittet ab undis,
328 ire para, et nigramtem ipsis in faucibus agnam
329 mactato supplex, atque, "Ops tibi maxima," dic, "hanc,"
330 dic, "ferio." Nigram tum Noctem, umbrasque silentes,

331 umbrarumque Deos, ignotaque numina Nymphas
332 et Thia venerare, atrae et nidore Cupressi.
333 Hic tibi narranti causam, auxiliumque vocanti
334 haud aberit Dea, quae caecae in penetralia terrae
335 deducat te sancta, et opem tibi sedula praestet.
336 Surge age, nec vani speciem tibi concipe somni.
337 Illa ego sum, quae culta vago per pinguia fonte
338 dilabor, Dea vicinis tibi cognita ab undis."
339 Sic ait, et se caeruleo cita condidit amne.
340 Ille autem, ut placidus cessit sopor, omina laetus
341 accipit, et Nympham precibus veneratur amicam.
342 "O sequor, o quocumque vocas pulcherrima fontis
343 vicini dea Callirhoe." Tum postera primum
344 exurgens aurora, suos ubi protulit ortus,
345 monstratum Jovis in silva sub rupibus altis
346 antrum ingens petit, et nigrantem tergora primo
347 vestibulo sistit pecudem, magnaеque trementem
348 mactat Opi : "Tibique," inquit, "ego hanc Ops maxima macto."
349 Tum Noctem, Noctisque deas, ignota precatur
350 numina. Jamque simul Thian, atramque cupressum
351 urebat, quum vox terrae revoluta cavernis
352 longe audita sacras Nympharum perculit aures :
353 Nympharum, quibus aera solo sunt condita curae.
354 Extemplo commotae omnes, ac coepta reponunt,
355 sulphureos forte ut latices, et flumina vivi
356 argenti, mox, unde nitens concreceret aurum,
357 tractabant, gelidoque prementes fonte coquebant.
358 Centum ignis spissi radios, centum aetheris usti,
359 bis centum concretorum terraeque marisque
360 miscuerant, nostros fugientia semina visus.
361 At Lipare, Lipare, argenti cui semina et auri
362 cura data, et sacrum flammis adolere bitumen,
363 continuo obscurae latebrosa per avia terrae
364 Ilcea adit, firmansque animum sic incipit ipsa :
365 "Ilceu (namque tuum nec nomen, nec mihi labes
366 ignota est, nec, quid venias) jam corde timorem
367 exue, nequicquam non te huc carissima mittit
368 Callirhoe : tibi parta salus tellure sub ima est.
369 Tolle animos, et me per opaca silentia terrae
370 insequere : ipsa adero, et praesenti numine ducam."
371 Sic ait, et se antro gradiens praemittit opaco.
372 Ille subit, magnos terrae miratus hiatus,
373 squalientesque situ aeterno, et sine lumine vastas
374 speluncas, terramque meantia flumina subter.
375 Tum Lipare : "Hoc quodcumque patet, quam maxima terra est :
376 hunc totum sine luce globum, loca subdita nocti,
377 dii habitant : imas retinet Proserpina sedes,
378 flumina supremas, quae sacris concita ab antris
379 in mare per latas abeunt resonantia terras.
380 In medio dites Nymphae, genera unde metalli,
381 aerisque, argentique, aurique nitentis origo :
382 quarum ego nunc ad te miserans ipsa una sororum
383 advenio, illa ego, quae venas per montis hiantes,
384 Callirhoe haud ignota tuae, fumantia mitto
385 sulphura." Sic ibant terra et caligine tecti.
386 Jamque exaudiri crepitantes sulphure flammae,

387 conclusique ignes, stridentiaque aera caminis.
388 "Haec regio est late, variis ubi feta metallis,"
389 virgo ait, "est tellus : quorum vos tanta cupido
390 exercet, superas caeli qui cernitis auras.
391 Haec loca mille deae caecis habitamus in antris,
392 Nocte deae et Tellure satae, quis munera mille,
393 mille artes. Studium est aliis deducere rivos,
394 scintillas aliis rimari, et sparsa per omnem
395 semina tellurem flammaram, ignisque corusci.
396 Materiam miscent aliae, massamque coercent
397 obicibus, multa et gelidarum inspergine aquarum.
398 Non procul eruptis fumantia tecta caminis
399 Aetnaei Cyclopes habent, versantque coquantque
400 Vulcano stridente, atque aera sonantia cudunt.
401 Laeva haec abstrusum per iter via ducit ad illos.
402 Dexteram sed sacri fluvii te sistet ad undam,
403 argento fluitantem undam, vivoque metallo,
404 unde salus speranda." Et jam aurea tecta subibant,
405 rorantesque domos spodiis, fuligineque atra
406 speluncas varie obductas, et sulphure glauco.
407 Jamque lacus late undantes, liquidoque fluentes
408 argento juxta astabant, ripasquetenebant.
409 "Hic tibi tantorum requies inventa laborum,"
410 subsequitur Lipare, "postquam ter flumine vivo
411 perfusus, sacra vitium omne reliqueris unda."
412 Sic fatur, simul argenti ter fonte salubri
413 perfundit, ter virginis dat flumina palmis
414 membra super, juvenem toto ter corpore lustrat
415 mirantem exuvias turpes, et labe maligna
416 exutos artus, pestemque sub amne relictam.
417 "Ergo age, quum primum caeli te purior aer
418 accipiet, nitidamque diem, solemque videbis,
419 sacra para, et castam supplex venerare Dianam,
420 indigenasque Deos, et numina fontis amici."
421 Sic virgo, et juvenem tanto pro munere grates
422 solventem e nocte aetherias educit in oras,
423 dimittitque alacrem, atque optata in lumina reddit.
424 Accepit nova fama fidem, populosque per omnes
425 prodiit haud fallax medicamen : coeptaque primum
426 misceri argento fluitanti axungia porcae.
427 Mox etiam Oriciae simul adjuncta est terebinthi,
428 et laricis resina aerae. Sunt, qui ungen equinum
429 ursinumve adhibent, bdellae, cedrique liquorem.
430 Nonnulli et myrrhae guttas, et mascula thura
431 adjiciunt, miniumque rubens, et sulphura viva.
432 Haud vero mihi displiceat, componere si quem
433 trita melampodia, atque arentem juverit irim,
434 galbanaque, et lasser grave olens, oleumque salubre
435 lentisci, atque oleum haud experti sulphuris ignem.
436 His igitur totum oblinere, atque obducere corpus
437 ne obscaenum, ne turpe puta : per talia morbus
438 tollitur, et nihil esse potest obscaenius ipso.
439 Parce tamen capiti, et praecordia mollia vita.
440 Tum super et vittas astringe, et stuppea nocte
441 vellera : dein stratis tegmento imponere multo,
442 dum sudes, foedaeque fluant per corpora guttae.

443 Haec tibi bis quinis satis est iterasse diebus.
444 Durum erit : at quicquid tulerit res ipsa, ferendum est.
445 Aude animis. Tibi certa salus stans limine in ipso
446 signa dabit : liquefacta mali excrementa videbis
447 assidue sputo immundo fluitare per ora,
448 et largum ante pedes tibi mirabere flumen.
449 Ora tamen foeda erodent ulcuscula : sed tu
450 lacte fove, et cocto cytini, viridisque ligustri.
451 Tempore non alio generosi pocula Bacchi
452 annuerim sumenda tibi, purumque Falernum,
453 et Chia, et pateris spumantia Rhetica largis.
454 Sed jam age vicinae victor gratare saluti :
455 ultima adest tibi cura, eadem et placidissima, corpus
456 abluere, et lustrare artus, ac membra piare
457 stoechade, amaracinisque comis, et rore marino,
458 verbenaque sacra, et bene olentibus heracleis.

LIBER TERTIUS

S_3 v.1 Sed jam me nemora alterius felicia mundi,
2 externique vocant saltus : longe assonat aequor
3 Herculeas ultra metas, et litora longe
4 applaudunt semota. Mihi nunc magna deorum
5 munera, et ignoto devecta ex orbe canenda,
6 Sancta arbos, quae sola modum, requiemque dolori,
7 et finem dedit aerumnis. Age diva beatum
8 Uranie venerare nemus, crinesque revinctam
9 fronde nova, juvet in medica procedere palla
10 per Latium, et sanctos populis ostendere ramos :
11 et juvet haud umquam nostrorum aetate parentum
12 visa prius, nullive umquam memorata referre.
13 Unde aliquis forsitan novitatis imagine mira
14 captus, et heroas, et grandia dicere facta
15 assuetus, canat auspiciis majoribus ausas
16 Oceani intacti tentare pericula puppes.
17 Nec non et terras varias, et flumina, et urbes,
18 et varias memoret gentes, et monstra reperta :
19 dimensasque plagas, alioque orientia caelo
20 sidera, et insignem stellis majoribus Arcton.
21 Nec taceat nova bella, omnemque illata per orbem
22 signa novum, et positas leges, et nomina nostra.
23 Et canat (auditum quod vix venientia credant
24 saecula) quodcumque Oceani complectitur aequor
25 ingens, omne, una obitum mensumque carina.
26 Felix, cui tantum dederit Deus. At mihi vires
27 arboris unius satis est, usumque referre :
28 et quo inventa modo fuerit, nostrasque sub auras
29 advena per tantum pelagi pervenerit aequor.

30 Oceano in magno, ardenti sub sidere Cancri,
31 Sol ubi se nobis media jam nocte recondit,
32 hac ignota tenus, tractu jacet insula longo ;
33 Hispanam gens inventrix cognomine dixit :
34 auri terra ferax ; sed longe ditior una
35 arbore, voce vocant patrii sermonis Hyacum.
36 Ipsa teres, ingensque ingentem vertice ab alto
37 diffundit semper viridem, semperque comantem
38 arbuteis silvam foliis : nux parva, sed acris,
39 dependet ramis, et plurima frondibus haeret.
40 Materia indomita est, duro et paene aemula ferro
41 roborata, quae resinam sudant incensa tenacem.
42 Dissectae color haud simplex. In cortice lauri
43 exteriori viret levor : pars altera pallet
44 buxea : at interior nigro suffusca colore est,
45 juglandemque, ebumque inter. Quod si inde ruberet,
46 jam poterat variis aequare coloribus irim.
47 Hanc gens illa colit, studioque educere multo
48 nititur : hac late colles campique patentem,
49 hac omnis vestitur ager : nec sanctius illis
50 est quicquam, aut potiore usu : quippe omnis in illa
51 spes jacet hanc contra pestem, quae caelitus illic
52 perpetua est. Validos abjecto cortice ramos
53 multa vi tundunt, aut in segmenta minuta
54 elimant, puroque scobes in fonte reponunt,
55 Dum bibulas noctemque diemque emaceret humor.
56 Inde coquunt : nec non illos ea cura fatigat,
57 Vulcano ne forte furens erumpat aquae vis,
58 et superundantem spumam projectet in ignes.
59 Spuma quippe linunt, si quicquam e corpore toto
60 abscedit, si quicquam aegros depascitur artus.
61 Dimidia absumpta, superest quodcumque, reponunt,
62 divini laticis. Quin et segmenta relicta
63 rursus, ut ante, coquunt, addentes suave liquens mel.
64 Scilicet hunc unum mensis accedere potum
65 et lex ipsa jubet gentis, mandatque sacerdos.
66 Servatum at laticem, et decocti pocula primi
67 bina die quaque assumunt, quum surgit ab ortu
68 Lucifer, et sero egreditur quum Vesper Olympo.
69 Nec prius absistunt potu, quam menstrua cursum
70 Luna suum, et totum peragrans perfecit orbem,
71 fraternasque iterum convenerit aemula bigas.
72 Interea caecis sese penetralibus abdunt,
73 quo neque vis venti, non halitus aeris ullus
74 insinuet sese, et gelidis afflatibus obsit.
75 Quid mirandum aequae memorem super omnia victum
76 quam tenuem, quam magna sibi jejunia poscant ?
77 Quippe solet satis esse, ipsum dum corpus alatur :
78 dum superet vita, et tantum ne membra fatiscent.
79 Ne tamen ah ne tanta time, sacer ilicet haustus
80 ille modo ambrosiae, vires reficitque fovetque,
81 inque occulta gerit jejunis pabula membris.
82 Nectare ab epoto binas, non amplius, horas
83 imponunt sese stratis, medicamen ut intro
84 large eat, et calido sudorem e corpore ducat.
85 Interea vacuas pestis vanescit in auras :